国实院办〔2024〕0136 号文

关于举办实验室认可CNAS/资质认定CMA内审员、和

质量负责人、技术负责人、授权签字人以及最高管理者岗位

能力提升培训班通知

各有关检验检测机构和实验室：

《检验检测机构资质认定评审准则》（2023 版）（简称“新版准则”）

由国家市场监督管理总局于 2023 年 6 月 1 日正式发布，于 2023 年 12

月 1 日起施行。《检验检测机构资质认定评审准则》（国认实〔2016〕

33 号）同时废止。2024 年 7 月 1 日中国合格评定国家认可委员会（CNAS）

发布 CNAS-CL01-G001:2024《检测和校准实验室能力认可准则的应用要

求》并正式实施，自2025年7月1日起，CNAS将按照CNAS-CL01-G001:2024

的要求受理实验室的认可申请并开展评审活动。新旧文件过渡期截止到

2025 年 7月 1 日。

为确保检验检测机构正确理解新准则的要点，及时贯彻落实新文件

的要求，帮助检验检测机构正确按照新版《检验检测机构资质认定评审

准则》和 CNAS-CL01-G001：2024《检测和校准实验室能力认可准则的应

用要求》的要求，满足各机构对质量手册、 程序文件等体系文件进行修

订、补充、转版的需求，中认国实院办经研究决定举办 2023 新版《检验

检测机构资质认定评审准则》、CNAS-CL01-G001：2024《检测和校准实

验室能力认可准则的应用要求》宣贯解读暨 CMA、CNAS 体系文件编写培

训和检验检测机构内审员、质量/技术负责人、授权签字人及最高管理者

线上网络直播暨线下专项培训班培训班。会议由我院会务公司北京旭航

达检测技术服务有限公司承办，收取费用开具培训发票。现将有关事宜

通知如下：

一、实验室认可CNAS/资质认定 CMA体系文件编写内审员培训

（1）新版《检验检测机构资质认定评审准则》解读及相关要求的说明；

（2）CNAS-CL01-G001:2024《检测和校准实验室能力认可准则的应用要

求》条款解读；

（3）CNAS-CL01-G001:2024 版与 2018 版的主要变化分析及新旧对照；

（4）如何按新版《检验检测机构资质认定评审准则》要求建立、修订管

理体系,质量手册、程序文件、作业指导书、记录表格等文件实例讲解；

（5）计量溯源性的建立及有效性确认、设备的期间核查、文档资料管理、

方法的验证和确认、质量监督和质量控制、风险的识别措施、人员培训

和监督注意事项；

（6）内部审核的流程和内部审核的方法与技巧；

（7）不符合项报告和内审报告的编写实例讲解；

（8）实验室申请认可监督和复评审前应做的准备和评审过程中的问题

解答；

二、检验检测机构：质量/技术负责人、授权签字人及最高管理者培训

（1）检验检测机构/认可实验室最高管理者、授权签字人、技术负责人、

质量负责人及各岗位支持人员的有关职责和作用及相互关系；

（2）管理评审的实施（评审计划、评审输入改进报告及管理评审报告编

写）；

（3）新版实验室认可 GB/T27025-2019/CNAS-CL01-G001:2024《检测和

校准实验室能力认可准则的应用要求》和新版评审准则规定对（最高管

理者、技术负责人、授权签字人、质量负责人）的要求；

（4）新版评审准则对授权签字人的评审要求和内容；

（5）检验检测机构开展监督工作的目的、对象、重点及方法；

（6）检验检测机构管理体系建立及关键程序运行要求与运行中技术难

点问题；

（7）风险识别、风险评估、风险控制，风险预警；

（8）讲解“双随机、一公开”飞行检查 现场监督检查有关要求，如何

做好现场检查及考核工作。

三、培训对象

检验检测/校准实验室负责人、内审员、质量监督员、质量负责人、

技术负责人、授权签字人以及实验室相关部门管理和技术人员。

四、培训时间、地点

线上直播培训班

直播培训时间 培训内容 培训方式

09 月 10 日-09 月 11 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

新版 2023 资质认定评审准则

和 CNAS-CL01-G001:2024《检

测和校准实验室能力认可准则

的应用要求》宣贯解读；

CNAS/CMA体系文件编写内审员

直播培训

09 月 12 日-09 月 13 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

检验检测机构质量/技术负责

人、授权签字人、最高管理者

专业岗位能力提升培训

直播培训

09 月 18 日-09 月 19 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

新版 2023 资质认定评审准则

和 CNAS-CL01-G001:2024《检

测和校准实验室能力认可准则

的应用要求》宣贯解读；

CNAS/CMA体系文件编写内审员

直播培训

09 月 20 日-09 月 21 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

检验检测机构质量/技术负责

人、授权签字人、最高管理者

专业岗位能力提升培训

直播培训

09 月 24 日-09 月 25 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

新版 2023 资质认定评审准则

和 CNAS-CL01-G001:2024《检

测和校准实验室能力认可准则

的应用要求》宣贯解读；

CNAS/CMA体系文件编写内审员

直播培训

09 月 26 日-09 月 27 日

上午：09:00—11:30

下午：14:00—17:30

检验检测机构质量/技术负责

人、授权签字人、最高管理者

专业岗位能力提升培训

直播培训

线下现场培训班

2024 年 09 月 10 日-09 月 13 日 武 汉

2024 年 09 月 10 日-09 月 13 日 兰 州

2024 年 09 月 10 日-09 月 13 日 长 沙

2024 年 09 月 10 日-09 月 13 日 广 州

2024 年 09 月 18 日-09 月 21 日 南 京

2024 年 09 月 18 日-09 月 21 日 贵 阳

2024 年 09 月 18 日-09 月 21 日 杭 州

2024 年 09 月 18 日-09 月 21 日 合 肥

2024 年 09 月 24 日-09 月 27 日 成 都

2024 年 09 月 24 日-09 月 27 日 昆 明

2024 年 09 月 24 日-09 月 27 日 深 圳

2024 年 09 月 24 日-09 月 27 日 乌鲁木齐

五、培训师资

特邀国家级资质认定主任评审员、实验室认可主任评审员师资讲师

六、培训收费

培训班线上、线下每期培训 2 个项目，每个项目培训两天。

（1）参加新准则宣贯解读体系文件编写内审员培训班 1500 元/人；

（2）参加质量负责人、技术负责人、授权签字人培训班 1500 元/人；

（3）会员单位一人同时报名学习 2 个培训项目收费 2600 元/人；

（4）线下培训班食宿统一安排，费用自理。

七、培训证书

经培训考试合格颁发检验检测机构资质认定内审员和实验室认可内

审员双资格证书。“检验检测机构质量/技术负责人及授权签字人”及最

高管理者岗位能力培训合格证书；培训证书各省市场监督管理局、行业

评审组认可，证书统一编号，并在网上公示。

八、报名事宜、及费用收取方式

请务必于每期培训班开课前一周将报名回执表电子邮件

发送至指定邮箱:643619076@qq.com 国实培训办联系人：高源

电话：19110381997 微信同步

1.汇款缴费：请于报到日前 3 个工作日前将培训款汇入以下账号，请将

汇款凭证复印件在现场报到时提交，汇款信息如下：

账户名：北京旭航达检测技术服务有限公司

帐 号：0200020309200092832

开户行：中国工商银行股份有限公司北京太平桥支行

2.现场缴费：刷卡或交纳现金。

特此通知！

中认国实（北京）检测技术研究院

二〇二四年八月二十二日

检验检测机构人员培训班报名回执表(务必填写完整）

培训时间
培训地点

线上/线下

单位名称

证书发票

邮寄地址

收件人 电话 电子邮件

姓 名 性别 学历 职称 手 机 身份证号码

学习内容与取证 打√

□CMA/CNAS 体系文件编写内审员

□质量/技术负责人、授权签字人

缴费方式 □ 汇款交费 □现场交费

是否住宿 □ 是（□ 单住 □ 合住） □否

是否用餐 □ 是（□ 中餐 □ 晚餐） □否

对本次培训内容的要求及建议：

发

票

信

息

请

认

真

填

写

单位名称

税 号

单位地址

单位电话

开户银行

银行账户

所需发票 □ 增值税专用发票 □增值税普通发票

请务必于每期培训班开课前一周将报名回执表电子邮件发送

至指定邮箱:643619076@qq.com

国实培训办联系人：高源 电话：19110381997 微信同步

	关于举办实验室认可CNAS/资质认定CMA内审员、和质量负责人、技术负责人、授权签字人以及最高管理者
	 能力提升培训班通知